

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 25 • Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”,  
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52, Tel. 22.45 i 22.63  
Konto pocztowo-szkolowe: Warszawa 556,  
Dla ogłoszeń obowiązują cenniki Nr 1.

Częstochowa, sobota 30 stycznia 1943 r.

Wychodzi raz w tygodniu. Abonament miesięczny wynosi zł. 450 (prócz tego parę 12 gr.).  
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gub.

Rok V.

## Zajmowanie stanowisk na skróconych liniach

# W Stalingradzie trwa niełomnie

## bohaterski opór obrońców

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 29 stycznia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 28 stycznia:

W zapalnych punktach obronnej bitwy na Wschodzie armie nasze nieustraszenie wytrzymują nacisk nieprzyjaciela, wśród jak najtrudniejszych warunków bojowych i atmosferycznych.

W Stalingradzie trwa niezmienne heroiczny opór obrońców. Materca bolszewików na zachodni i północny front zalały się, wśród bardzo ciężkich strat dla nieprzyjaciela.

Silne ataki bolszewickie, wspierane samolotami bojowymi i czołgami, nie powiodły się w zachodnim Kaukazie.

W stopowym rejonie, na południe od Manycza, wojska parowo odparły gwałtowne ataki nieprzyjaciela. Wzięto do niewoli straż pancernej sowieckiej dwyjaki strzelców. Jednostki zmierzające oczyścić kąt rak Manycz i Don z pozostałych resztek nieprzyjaciela. Z niezmierną siłą toczą się ciężkie walki na zachód od Woroneża. Po odparciu wszystkich prób okrążenia, wojska, walcząc, cofają się, zgodnie z rozkazami, na nową skróconą linię bojową. — Silne formacje lotnictwa wspierały walki na ziemi i atakującym bolszewikom zadaly wysokie straty w ludziach i materiałach.

Na środkowym odcinku frontu jedynka lokalne działania bojowe.

Na południowy wschód od jeziora Ilmeń silne ataki, rozpoczęte przez bolszewików 28 listopada, przy użyciu przeważających sił pod względem ludzi i materiału, nie przyniosły dotąd sukcesów nieprzyjacielowi. Wojska armii łądowej, pod dowództwem generała-pułkownika Buscha, przy współdziałaniu formacji lotniczej, odparły natarcie bolszewików w ciężkich walkach i wśród najcięższych warunków bojowych, przy trzęsającym mrozie i zwałach śnieżnych, utrzymując wszędzie swe pozycje. Ostatnie walki w tej bitwie obronnej doprowadziły do zniszczenia pewnej atoczonej grupy wojsk nieprzyjacielskich.

Od 28 listopada zniszczono 515 czołgów, wzięto do niewoli licznych jeńców i zdobyto łup w postaci ciężkiej i lekkiej broni piechoty, jako też w innym materiale wojennym. Krwawe straty nieprzyjaciela są niewyłącznie wysokie.

W bitwie nad Jeziorem Ladoga nieprzyjacieli ponieważ na szerokim froncie ataki czołgów i piechoty. Podobnie, jak w dniach poprzednich, odparto go krwawo, przy czym bolszewicy stracili 19 czołgów.

W Afryce północnej obustronna działalność oddziałów wywiadowych.

Lotnictwo zbombardowało ponownie ciężko port w Algierze. Pożar ogarnął jeden statek handlowy i skład materiałów podnych. Niemiecy myśliwcy rozproszyli w rejonie pogranicznym tunetańsko-libijskim brytyjską formację myśliwców i, bez własnych strat, zestrzelił 5 samolotów nieprzyjacielskich.

Zamiary nieprzyjaciela w kierunku obciążenia bombami pod osłoną niskich obmur obiektów, leżących nad Zatoką Niemiecką, uderzenia obrona myśliwców i artylerii przeciwlotniczej. Myśliwcy i artyleria przeciwlotnicza marynarki zestrzelił 8 czteromotorowych bombowców i inny samolot nieprzyjacielski. W toku nocnych ataków powietrznych na obszar Niemiec zachodnich, ludność poniosła straty. W budynkach publicznych, zabytkach i szpitalach, jako też w dzielnicach mieszkaniowych wynikły szkody, wyrządzone przez pożary. Podczas tych ataków zestrzelono 6 bombowców.

Jak już podano w doniesieniu nadzwyczajnym, niemieckie lotnie podwoje na Morze Śródziemnym i na Morzu Północnym zatopiły 8 statków, o łącznej pojemności 28.800 ton, spośród których, silnie ubezpieczonych konwojów dowożących.

Na wodach Atlantyku niezłoty się ona, pomimo wciąż trwających niezwykłych burz pomiędzy Grenlandią a równikiem, znowu 10 statków, o łącznej pojemności 75.000 ton. Tym samym nieprzyjacieli stracił znowu 10 statków, o pojemności 103.000 ton.

RZYM, 29 stycznia. — Włochi komunikowali w czwartek brzmni następująco:

Na terenie Trypolitanii działalność boja wa bez szczególnego znaczenia. W walkach

powietrznych myśliwcy niemiecy zestrzelił 5 aparatów typu „Curtiss”.

Obustronna ożywna działalność wywiadowa w Tunetani, gdzie nieprzyjacielskie wozy pancerne zostały odparty ogniem artyleryjskim.

Baza marynarki La Valetta na Malcie została obciążona bombami przez jedną z naszych eskadr lotniczych.

Samoloty brytyjskie dokonały nalota na Rocella, Marina, Siderno, Gioiosa (Reggio Calabria) Zrzuciły one kilka bomb, ostrzeliwując pociągami z karabinów maszynowych. Ofiary tego ataku, mianowicie jeden zabity i 13-tu rannych, zostały trafione odłamkami pocisków eksplodujących. Ponadto ogniem z karabinów maszynowych ostrzeliwano pociąg na przystanku Gessibile i Avola (Syrakuzy), tudzież dworzec kolejowy Brolo (Messyna). Zanimowano jednego zabitego oraz kilku rannych. Inny samolot ostrzeliwał z karabinu maszynowego szosę Vittoria — Ragusa. Trafiony pociskiem artylerii przeciwlotniczej, pionąc, samolot ten spadł.

Dwa nasze samoloty nie powróciły do bazy z akcji dziennej. Wymieniono we wzorajszym komunikacie wojennym, jako tra-

fiiony przez samolot torpedowy, pod komendą porucznika Rattietta Mura, parowiec średniej wielkości, poszedł na dno.

### Rozkaz Mannerheima

HELSINKI, 29 stycznia. — Z okazji 25 rocznicy zwycięstwa przez marszałka Mannerheima „naszego dowódcę nad wojskami fińskimi, marszałek wydał rozkaz dzienny, w którym m. in. czytamy:

„Dwadzieścia pięć lat upłynęło od zimy i wiosny, tak pełnej decydujących wydarzeń, które doprowadziły do faktycznej niezawisłości naszego kraju. Potęga bolszewiczy na Wschodzie, która z wielkimi przeskakami przyszedła nam wolać w upomnik, już wówczas równocześnie postanowiła utopić ją w morzu krwi fińskiej. Jako pierwszy w świecie naród wśród tragicznych ofiar całego społeczeństwa, zastaliśmy wówczas zapórę zarazie ze Wschodu. Siła jednomyślności naszego małego narodu okazała się w całej rozciągłości w czasie groźnych miesięcy wojny zimowej, jaką toczyliśmy przed trzema laty. I obecnie ta sama siła daje nam bodźca do przetrzymania pozaj trzeci naszej świętej wojny o egzystencję i przyszłość narodu”.

## Mowa generała Tojo przed Parlamentem Japońskim

# Rok 1943 będzie okresem walnych bitew militarnych

TOKIO, 29 stycznia. — Pierwsze posiedzenie Parlamentu Japońskiego, które odbyło się w czwartek, stało się żywą manifestacją żołnierskiej oraz niezłomnej woli zwycięstwa narodu japońskiego i jego rządu. Obie izby Parlamentu, po przyjęciu do wiadomości sprawozdań rządu, przystąpiły do obrad nad projektami rządowymi. Przedłożonych zostało parlamentowi razem 88 nowel do ustaw oraz zarządzeń, między nimi także i budżety.



Premier Tojo

Wszystko to odnosi się do wydarzeń wojennych.

W wielkiej swej przemowie, wygłoszonej przed Parlamentem, premier Tojo przedłożył dokładny pogląd na położenie wojskowe i polityczne. Równocześnie wypowiedział on się też o nowych zabiegach w dziedzinie gospodarki i administracji, które przyczynią się do zabezpieczenia ostatecznego zwycięstwa w ciężkich tych zmaganiach.

„Czyni się już starania — mówił Tojo — aby na terenach obsadzonych rozbudować coraz dalej i silniej bazy strategiczne. Można powiedzieć, że stanowiska te zapewniają nam już sa, zarówno dla ofensywy, jak też i dla defensywy. Surowce, które w pierwszym roku wojny wpadły w ręce Japonii, umożliwiają dalsze jej prowadzenie. Dla przeciwnika jednak ubytek tych surowców, oznaczanie ważnych dla życia i dla wojny, oznacza ciężki cios. To też jest powodem, dlaczego nieprzyjacieli obecnie stara się do prowadzić do rozstrzygnięcia bitew, choćby i nawet istniało niebezpieczeństwo, że strategicznie znalazła się on w położeniu gorszym. Długoletni rok 1943 jest niewątpliwie okresem, któremu można nadać miano okresu walnych bitew, wskutek których powstają dalsze przesłanki dla pewnego zwycięstwa. W jeszcze ścisłej współpracy ze swymi sojusznikami zamierza Japonia nadać operacjom ofensywnym jeszcze większego nasilenia, jak długo, dopóki przeciwnik nie stanie się niezdolnym do dalszego prowadzenia wojny”.

Premier poruszył także przyjazne stosunki panujące z jednej strony między Japonią a Mandżuriami, z drugiej zaś między Chinami Narodowymi a Sjangiem, aby wreszcie zwrócić się do szeregów europejskich. Tutaj widzimy, że Niemcy, Włochy oraz reszta ich sprzymierzeńców, którzy w najściślejszym współdziałaniu z Japonią weszli do widzącej swoją zadziwiająca wręcz siłę bojową, przyszykują wszelkie trud-

ności. Bez wątpienia rozszerzą oni w dalszym ciągu swe dotychczasowe skuteczne operacje ofensywne, a tym samym coraz intensywniej umocnią swoją pozycję. Rozwój wypadków taki, jakim go widzimy obecnie w Afryce północnej, uważać trzeba nieczym innym, jak tylko Interludium w przebiegu wypadków wojennych i dlatego nie może on żadną miarą posiadać wpływu na ogólny rozwój wojny. Rozwój ten jednak jest raczej sposobnością do wymierzenia dalszych ciężkich i rozstrzygających ciosów siłom anglo-amerykańskim. Przyjaźń, panująca między sojusznikami Paktu Trzech z roku na rok przybiera na serdeczności. Tutaj uwidoczniła się wspólna praca dla wspólnego celu i to tak daleko zacieśniona, jakiej sobie innej wyobrazić nie można.

W przeciwnieństwie do tego świat coraz więcej poznaje, że między Anglią a Ameryką ponują daleko idące nieporozumienia, jakie się z egoistycznych interesów obu tych krajów w odniesieniu do celów wojny oraz do problemów powojennych, rzeź jasna, musiały wyłonić. Sam ten fakt najlepiej wyjaśnia, po której stronie jest racja i na którą stronę przechylił się zwycięstwo. — Następnie premier Tojo zajmuje się szczegółowo kwestiami, dotyczącymi zajętych obszarów południowych, których mieszkańcy objawiają całym sercem swą gotowość do współpracy z Japonią, celem stworzenia nowego porządku w Wielkiej Azji Wschodniej. Na Malajach, na Sumatrze, Jawie, Borneo, Celebes, na reszcie terytoriów państwa wszędzie spokój, Japonia zamierza jeszcze w tym roku uznać utworzenie Państwa Burmańskiego i to z tymi terytoriami, które dzisiaj przypadają pod administrację obecnej burmańskiej administracji centralnej.

W stosunku do Australii, stanowisko Japonii jest to samo, jak w odniesieniu do Chungkingu. Także i tu jest to nieodzowne tak długo uderzać na Australię, dopóki Australijczycy nie rozbudzą się ze swych iluzji. W dalszym przebiegu swej mowy zwrócił się premier Tojo także do zagadnień japońskich. Aby osiągnąć zwycięstwo w tej wojnie, trzeba skoncentrować wszelkie siły biegi jedynie w tym celu, aby podwyższyć siłę bojową kraju.

W zakończeniu Tojo podkreślił, że rezultat tej wojny nie może pozostawić żadnych wątpliwości. Dopóki cel ten nie zostanie osiągnięty, trzeba jednak oczywiście liczyć się z dalszymi niedogodnościami i ograniczeniami. Naród japoński nastawia się musi na życie proste, warunkowane stosunkami wojennymi i musi być gotów, bez zamykania, ponieść wszelkie ograniczenia, jakieby ta wojna przyniosła. Aby sprostać tym szczerzym zadaniom, przed którymi Japonia w ważnych tych chwilach się zna-

## ZSRR żąda baz w Norwegii

KOPENHAGA, 29 stycznia. — Kilka kopenhaskich dzienników przyniosło ciekawą depeszę ze Sztokholmu, dotyczącą terytorialnych pretensji Sowiełów. Treść depeszy ze Sztokholmu, której źródłem jest skandynawska agencja telegraficzna, brzmi następująco:

Według uporzeczonych pogłosek, krążących w tutejszych kręgach politycznych i dyplomatycznych, czynniki sowieckie przedstawiły miały na toczących się w ub tygodniu pertraktacjach w Londynie i Waszyngtonie pewne życzenia. Według tych pogłosek Sowieci miały się domagać gwarancji co do zachodniej granicy, która ma być zgodna z potrzebami i wymaganiami rosyjskimi. Jak słychać Rosja Sowiecka domagała się oddania północnych terytoriów Norwegii, Japonii i Finlandii, wraz z Narwikiem i Petsamo.

### Niemily gość

VIGO, 29 stycznia. — W miarę rozszerzenia się szczegółowych i dokładnych wiadomości na temat zapowiedzianej okrojonej podróży ambasadora Sowieców w Waszyngtonie Litwinow-Finkelsteina do państw Ameryki łacińskiej, wrasta coraz większe niezadowolone w Ameryce Południowej. W podróży okrojonej Litwinowa, której celem jest nawiązanie dyplomatycznych stosunków ze Związkiem Sowieców należy do natrzywać się zakrojonej na wielką skalę akcji agitacyjnej, która ma na celu zmocnienie potencjału bolszewickiego we wszystkich państwach Ameryki Południowej. Istniejąca zdania, jakoby przyjaźń Litwinowa-Finkelsteina do Ameryki Południowej podzielał mógł jak zapalka, racjonalna w bezkał prochu.

W Waszyngtonie odbyło się po raz pierwszy od wybuchu wojny posiedzenie gubernatorów poszczególnych stanów związkowych USA.

laza, rząd przedłożył parlamentowi nowy budżet oraz inne odpowiednie nowele i prosi Parlament o ich najrybniejszą uchwałenie.



Min. Tani

Również i minister Tani złożył swe wyjaśnienia. Omawiając wydarzenia ubiegłego roku, stwierdził on w swej mowie przed Parlamentem, że z chwilą wzięcia się Japonii do wojny, dano również innym narodom Azji Wschodniej sposobność wyzolenia się od długoletniego ucisku Anglii i Ameryki.

Tymczasem Japonia stworzyła sobie pozycję, która jej zapewnia zwycięstwo ostateczne. Co zaś do zwycięstwa Europy, to światowe wojsne sukcesy Japonii znalazły żywe echo w państwach Osi. Ostatnie wypadki wojskowe w Afryce północnej są dowodem, że niemiecko-włoskie siły zbrojne szybko podjęły kroki i przeciwstawili się tym samym skutecznie położeniu, które powstało. Ameryka i Anglia usiłują obecnie w świecie wyrzucić przesadne wrażenie przez zapowiadanie nowych ofensyw. Gdyby przeciwnicy mieli zamiar rzucić się w zapowiadane awantury, natarcza powtórzyłaby się w Azji Wschodniej tragedia inwazji japońskiej do Monroli, a w Europie Dunklerka.

Następnie minister przeszedł do omawiania położenia w krajach neutralnych i podkreślił, że większość państw w Ameryce Centralnej i Południowej padła już ofiarą nacisku, wywieranego przez Stany Zjednoczone. W jaskrawym przeciwieństwie do tego Argentyna w dalszym ciągu zachowuje swą neutralność. Podczas, gdy Japonia uważnie obserwuje zmiany, zachodzące w położeniu świata, rząd japoński stara się o to, aby wzmożić współpracę, tak z krajami Wielkiej Azji Wschodniej, jak też i ze swymi sprzymierzeńcami w Europie.

Następnie minister spraw zagranicznych zajmował się stosunkami, istniejącymi między Japonią a Chinami. Powiedział on, że współpraca między tymi dwoma państwami jest drogą naturalną. Współpraca Japonii z Niemcami i Włochami w dziedzinie militarnej, politycznej, kulturalnej i na wszelkich innych odcinkach, jest ścisła i stała tak, że śmieśnawo są wszelkie usiłowania strony przeciwej, zdążające do siania dysonansów między państwami Paktu Trzech. Wzajemne wspieranie się i współpraca pomyślna jest nie tylko na czas wojny, ale też i na okres powojenny.

### Wspólna misja

MADRYT, 29 stycznia. — Omawiając waki pod Stalingradem dziennik „Informaciones” pisze, że bój pod Stalingradem jest istnym hymnem na cześć męstwa i przykładem heroizmu militarnej siły narodu. — Od 6 tygodni — pisze dziennik — stręta Stalingradu obozona jest istnym rojem napastników, niezliczona ilością żelaza i stali, dziesiątka wszelkich kalibrów, plujących ogniem w jeden punkt, gdzie zebrała się garstka bohaterów w obronie kultury i cywilizacji europejskiej. — W czasie, kiedy Europa broni się na wschodzie przed atakami sowieckich hord, obrońcy Stalingradu ofiarą własnego życia powstrzymali ciós bolszewickiej bestii, aby w ten sposób zyskać na czasie niezbędny do reorganizacji zapory zamykającej drogę do kontynentu, który zamierzali opuszczać. Aby przeskoczyć komunistycznemu monstrowi w ostatnich chwilach zamierzonego celu, Niemcy są zdecydowane do zarządzenia totalnej mobilizacji. Kosztem wylęwu krwi, mostkiewska bestia roziera się na mroźnych stepach do wszystkich. Storo Niemcy przejdą do wojny totalnej, wówczas nie należy zapominać o tym — kończy dziennik — że naród 90-ciu milionowy składający się z wzorowych ludzi owiany będzie myślą wielkiej wspólnej misji.

### Jedna komenda

TOKIO, 29 stycznia. — Jak donoszą dzienniki japońskie, na skutek obwieśnienia ministerstwa marynarki, została utworzona zespolona główna komenda dla lotnictwa marynarki japońskiej. Ujednolinionej naczelniej komendzie nad całością lotnictwa marynarki podlegają wszystkie dowództwa i placówki tej broni. Jak stwierdzają dzienniki, dzięki temu zarządzeniu wzmożni się przebiegowa siła japońskiej marynarki. — Naczelny dowódca tej nowej naczelniej placówki lotnictwa marynarki podlega bezpośrednio samemu cesarzowi.

### Armia i flota Chin Narodowych

TOKIO, 29 stycznia. — Bzdą narodowy w Nankinie w ciągu ostatnich trzech lat stworzył wielką i nowoczesną armię oraz flotę, składającą się z przeszło 16 statków wojennych, 36 kanonierek oraz 6 statków pomiarowych. Jak wynika z informacji wydziału prasowego armii japońskiej, zamieszanie w organie urzędu informacyjnego „Weekly Gazette” oświadczył, że w chwili obecnej dysponuje 42 dywizjami, 4-ma niezależnymi brygadami oraz 13 samodzielnych korpusami, natomiast Chiny Północne obsadzone są 12-ma korpusami i 8-ma samodzielnych korpusami armii. Wszystkie wymienione formacje uzbrojone są w nowoczesną broń. Oddeżyły te współdziałały z wojskami japońskimi w akcjach przeciwko bandom przy utrzymaniu spokoju publicznego i porządku.

Bespośrednio po przeniesieniu siedziby rządu narodowego do dawnej stolicy Chin Nankinu, rozpoczęła się organizacja armii, a kiedy stanowisko rządu narodowego umocniło się pod względem polityki zagranicznej z dnia na dzień zwiększała się liczba generałów i żołnierzy wojsk czungkingkich, którzy stanęli u boku rządu narodowego. Jednostki wojsk Czungkingu, które przeszły na stronę Chin narodowych składają się z 20 dywizji, 6 samodzielnych brygad oraz 3-ch samodzielnych korpusów armii, w siłę ponad 200.000 żołnierzy.

### Na roboty przymusowe

ANKARA, 29 stycznia. — Dziennik „Ulus” przynosi wiadomość, że pierwszy oddział osób, które zostały skazane na roboty przymusowe za niewpłacenie daniny majątkowej, w najbliższych dniach odjedzie do wschodniej Anatolii. Jak wyjaśnia wspomniany dziennik, chodzi w tym wypadku o 10.000 osób, jednakże ogólna liczba doładowana ma być znacznie większa. Ministerstwo robót publicznych przygotowuje już koszary, mogące pomieścić 10.000 skazanych na roboty przymusowe, którzy mają być użyci do prac przy budowie i naprawie dróg.

Według wiadomości z Ottawy smęcił nam napisać J. Karpowicz Koflat, poseł Stanów Zjednoczonych w Kanadzie.

### Henry Kayser z Ameryki



— Panie i panowie! Jeśli kochanemu Panu Bogu udało się w ciągu sześciu dni stworzyć świat, włączając w to i Stany Zjednoczone, dlaczego my nie możemy zbudować marnego okrętu w trzech dniach?

# CIENIE AUSTRALIJSKIE

W obliczu rozgrywających się wydarzeń na froncie wschodnim i w rejonie Afryki północnej uchwały ostatnio glosy australijskie. Uwagę opinii na Piąty Kontyent zwróciła wtorowa mowa radiowa premiera Curtina, który ogłosił nowe wezwanie o pomoc pod adresem Stanów Zjednoczonych. Apel Curtina nabiera specyficznego znaczenia wobec zapowiedzi japońskich oraz ostatnich reform w cesarstwie Wschodzącego Słońca. Nowe pełnomocnictwa dla premiera Tojo świadczy, że zarówno rząd, jak i opinia publiczna, są zadowolone z obecnej linii politycznej i strategicznej. Japonia zbroi się w dalszym ciągu, zbrojenia te to niestanna groźba dla Australii. Mimo, że Curtin miał czas przygotować obronę kontynentu, nie zmniejsza to bynajmniej wagi niebezpieczeństwa japońskiego. Zarówno Mac Arthur, jak i dowódcy amerykańscy, mieli już możność poznać siłę bojową Nipponu i jej możliwości militarnych. Pod adresem Australii padło już szereg ostrzeżeń, jedne były ostrzejsze w tonie, inne mniej groźne. Przebijał z nich zawsze niezłomy ton, świadczący o sile Japonii i jej zdecydowaniu. Australia jest dziś osamotniona wskutek wielu przegranych. Przed wszystkim wydarzenia w Afryce północnej i rozwój wypadków na Wschodzie zaobrowowały całkowicie możliwości transportów i rzeczowych efektów pomocy.

Na froncie afrykańskim alianci rzucili do walki poważne siły, zajęły one tonaż morską i nastawiły naczelną dowództwo alian-

tów na wielką ofensywę, która, prócz znaczenia strategicznego, miała przede wszystkim względy prestiżowe. Przez długi czas zarzucono Rooseveltowi, że jego słowa są tylko frazesami, a możliwości przemysłu amerykańskiego astronomiczna fikcją. Nie wiec dziwnego, że zdecydowano się dokonać ataku na francuską Afrykę północną, aby wyprzeć stamtąd siły Osi. Obecna sytuacja nie jest bynajmniej na tyle jaśna, aby można było odnieść się sprzet i ludzi. W tunisie czuwają poważnie siły Osi. Wbrew przewidywaniom, Bizerty nie wzięto w pierwszym natarciu, nie wzięto też wojsk niemiecko-włoskich z Afryki. Dla dalszego rozwoju ponusić strategicznych trzeba trzymać się w pogotowiu silne garnizony i poważną ilość sprzętu. Podobnie na froncie wschodnim pomoc amerykańska wyrażała się ostatnio w poważnych cyfrach. Napór Timoszenki na linie niemieckiej mógł być możliwy tylko wskutek czołgów amerykańskich i „latających twierdz”, rzuconych do walki przeciwko eskadrom niemieckim. Napór Timoszenki trwa, wymaga on nowych transportów pomocy, a więc nowych statków, nowych załóg okrętowych, wskutek prostego faktu, że niemieckie łodzie podwodne nie przestały być niebezpieczeństwem Nr. 1 i tonaż aliancki ponosi niestanne straty.

Polityka pomocy wymaga ogromnego aparatu technicznego, nieprzebranych zasobów surowcowych, a w obecnych warunkach przemysł amerykański i angielski nie jest w tak różowej sytuacji, jakby się to

wydawało. Kola Waszyngtonu i Downing Street znają to cyry, które nie są przeznaczane jedynie dla propagandy, lecz dla surowych kół statbowych. Australie (Austriane) zasiedbać z konieczności, z przyczyn niezaprzeczalnych od dobrej woli, czy sympatii, nie można się pominąć z prostych przyczyn ogólnych możliwości. Australia zdaje sobie z nich sprawę doskonale. Curtin stał się wybitnym kierownikiem strategii alianckiej, że obszary południowo-zachodniego Pacyfiku są niezwykle ważne. Czap nie działał również na korzyść Piątego Kontyentu. Działalność na korzyść Japończyków, Wschodzące Słońce uzyskało przecież na zdobytych ziemiach nowe źródła surowców, uźródło natychmiast do produkcji wojennej. Dowództwo japońskie miało też czas na rozbudowanie i wzmacnienie baz, stale zjawiających się na mapie, aby stwierdzić, że Australia jest właściwie samotna. Oblana ze wszystkich stron morzem, ma do obrony kilkanaście tysięcy kilometrów. Nie można przewidzieć, z której strony uderzą ataki japońskie. Widocznie polityka równowagi i sił, która wzmawiano Curtinowi dla zaspokojenia minimalnych dostaw, stała się jedną z przyczyn jego głębokiego trosk.

Wolanie o pomoc nie jest już zwykłym posunięciem taktycznym, ale nabiera cech wołania, człowieka, który walczy nad sobą ciężką walką. Mac Arthur stał się na Piąty Kontyent bieżącym bohaterem mieszkających i mieszkanek, ma spore zasługi w sprawie, jak jako pobudzający ducha przysięgł obrońcą. Nie umniejsza się wcale ani groź niebezpieczeństwa, ani świadomości o potęgę Nipponu. Cyfry zakomunikowane przez Curtina są jak na stosunki australijskie dość poważne. Łącznie z poleriami, zaplanowanymi i ramowymi, Mac Arthur stracił przeszło 52 tysiące żołnierzy. W ten sposób skromne możliwości możliwości ludzkie zostały jeszcze bardziej uszczuplone. Trości i wolania Curtina stają się groźnym memem Australii.

### Dobre interesy na krwi

GENEWA, 29 stycznia. — Obecnie, kiedy wojna nakłada na państwa warunki narodu angielskiego konieczność nowych ograniczeń, banki nadal wykują olbrzymie zyski. Jak wynika ze sprawozdania „Daily Express”, „Wielka Piątka”, jak popołudniowo nazwają czołowe angielskie instytucje bankowe, mogą znów zanotować kolosalne zarobki. Występujący jako pierwszy w szeregu sprawozdaniem Bank of Westminster, któremu wypracowanie się udało się osiągnąć godną pochwały doświadczenie roku 1940, obecnie nadal powoli zdolał osiągnąć antyfonowy sumy dochodów. W każdym jednak razie jest on w stanie wypłacić akcjonariuszom dywidendę w wysokości 18,5 procent. Jest rzeczą jasną, że dywidendy to są walne od podatku.

### Sprawozdanie prezydenta Ryffego

HELSINKI, 29 stycznia. — Prezydent państwa fińskiego Ryfi na zakończenie okresu sesyjnego 1942 roku dał o dniu 28 stycznia sprawozdanie, w którym zwrócił szczególną uwagę na współpracę między parlamentem, a rządem, która jest warunkiem harmonijnej. W sprawie sytuacji wojennej zaznaczył, że walka obronna państwa Związku Radzieckiego odbywa się w dalszym ciągu. Z kolei prezydent przeszedł do omawiania sytuacji gospodarczej kraju, przy czym zwrócił on uwagę, że Finlandia udało się finansie państwowe utrzymać w równowadze odpowiadając do stosunków, dalej, że udało się zachować wartość pieniądza od wahań i zaspokoić niezbędne potrzeby gospodarki narodowej, a przede wszystkim potrzeby obrony krajowej i zaopatrzenia ludności. W ub. roku zniwa osiągnęły 70 proc. stanu z lat 1939-40 w przeciwieństwie do 61,5 procent ze zeszłego roku. Największym partnerem handlowym Finlandii są Niemcy przez swój udział w wymianie towaru, wynoszący w sumie 70 procent. Niemcy oddają ochozo Finlandii do dyspozycji najwazniejsze zasoby żywności. Na drugim miejscu stoi Dania, dalej następują Szwecja, Włochy i Węgry. Nie zakończył prezydent złożyć podziękowanie sejmowi za jego cenę i skuteczną pracę i zamknął okres sesyjny roku 1942.

### 14-miliardowa pożyczka francuska

PARYŻ, 29 stycznia. — Nowa państwowa pożyczka francuska w sumie 14 miliardów franków, emitowana przez Caisse Autonome d'Amortissement, została wykupiona w ciągu kilku godzin. Pożyczka ta przeznaczona jest na pokrycie honorów pozostałej kwoty 10 miliardów franków, na cele obrony narodowej. W tych dniach obradowała pod przewodnictwem ministra produkcji przemysłowej Bichelero'a, najwyższa francuska rada gospodarcza. Było to drugie konferencja tej rady od czasu wywołania jej do życia. Omówiono zagadnienia projektów gospodarczych, koncentracji przemysłowej i zasadniczych spraw natury gospodarczej.

### W jednym zdaniu

— Jak z Centre Infants, minister zdrowia w Kypcie wyraził się, iż w sprawie Part Baid i Suezu istnieje kilka wypadków śmiertelnych.

## Wielka bitwa obronna wre

BERLIN, 29 stycznia. — Na środkowym odcinku frontu wschodniego ciężkie niemieckie formoty bojowe atakowały dnia 25 stycznia dniami i nocą dworzec Toronep. Bomby rozpryskowe i zapalające rozbiły cały rejon dworca i zapaliły wagony towarowe, magazyny oraz pomieszczenia wojskowe. Na samym froncie miejscowe wypadki bolszewików doprowadziły do zacieklonych walk. Po silnym przygotowaniu artyleryjskim dwa sowieckie bataliony przeszły przed południem do ataku na szerokości dwóch kilometrów na froncie Rżewa. Podczas gdy pierwsze uderzenie zostało krwawo odparto, bolszewikom udało się podczas drugiego ataku wedrzeć się przejściowo do niemieckich rowów. Ale to wdarzenie zostało zupełnie zlikwidowane przeciwdziałaniem w godzinach południowych. Cztery godziny zacieklej walki kosztowały bolszewików ponad 500 zabitych, dwa czołgi, dwa samoloty oraz dziesiątki rannych. Tak samo w rejonie były bolszewickie wypadki pod Wlefkimi Lukami. Tam kilka sowieckich batalionów zaatakowało pod osłoną czołgów niemieckie pozycje na wzgórzach. Wprawdzie bolszewicy zdolali na czas przejść do wdrzeć się do niemieckich rowów strzeleckich ale natychmiast zarządzone przeciwuderzenie przedzieliło ich znowu. Straty bolszewików były tu jeszcze większe aniżeli pod Rżewem.

Na południowy wschód od jeziora Imen było spokojnie. Przez zniszczenie ostatniej sowieckiej grupy bojowej, która podczas ostatnich walk przetrwała się do niemieckich linii i tu została odcięta, zakończyła się na razie druga faza bitwy obronnej. W dwóch na szeroka podjętych ofensywach bolszewicy od końca listopada próbowali odnieść znaczne niemieckie siły od ich bazy zaopatrzeniowej. Przystosowując się do terenu bojowego, silne nieprzyjacielskie oddziały pancerne przeprowadziły na terenach pomiędzy bagnami i lasami główne uderzenia, których załamanie się przypało bolszewików o ogromnie ciężkie straty. Mimo zwycięstwa do boju masowych sił tak w ludziach jak i w broni, nie udało się bolszewikom osiągnąć jakichkolwiek sukcesów. Do dnia 23 stycznia wojska niemieckie zniszczyły w zacieklonych zmaganiach się nad jeziorem Imen 517 sowieckich czołgów, wzięli 4855 jeńców, rozbiły rdeń nieprzyjacielskich formacji i utrzymały własne pozycje głównej linii bojowej w pełnej rozciągłości.

Walki obronne na południu od jeziora Ladoga są natomiast jeszcze w stanie płynnym. W różnych punktach nieprzyjacieli kontynuował swoje silne ataki przy pomocy piechoty i czołgów. Niemieckie wojska odparły wszystkie uderzenia w zagrożonych walkach.

## Naftowe kłopoty Stanów Zjednoczonych

GENEWA, 29 stycznia. — Korespondent dziennika „Daily Herald” w Nowym Jorku donosi pod datą 26 stycznia, że nafta jest nie tylko dla Stanów Zjednoczonych, ale również ich obecnymi sprzymierzeńców „zażądaniem Nr. 1”. Ataki lodzi podwodnych na żegluge przybrzeżna Stanów Zjednoczonych były w skutkach bardzo przykre, bowiem stracił w tankowcach, jakie zaszyły, nie udało się dotychczas uzupełnić.

W związku z tym wyniki trudności transportowe, które odczuwa również front północno-afrykański. W poszczególnych stacjach USA, leżących na wybrzeżu Atlantyku, daje się odczuwać dotkliwy brak nafty, skutkiem czego nawet zakłady przemysłu zbrojeniowego bądź to nie otrzymują, bądź też otrzymują ten artykuł w ograniczonych ilościach.

Jeśli ponadto weźmie się pod uwagę, że wielki aparat przemysłowy Stanów Zjednoczonych czynny jest pod warunkiem poważnego dopływu nafty, można zrozumieć, jakie następstwa w dziedzinie gospodarczej poczynią za sobą jej brak. Poza to przykra sprawa Stany Zjednoczone powszechnie odczuwają poniesione straty na morzu. Pozostaje to w związku z wzrastającą liczbą ofiar lodzi podwodnych oraz z potężnym zapotrzebowaniem posiłków na froncie północno-afrykańskim, a sytuacja tego rodzaju daje się szczególnie dotkliwie odczuwać. Zainteresowanie dla tonażu okrętowego nie było w ciągu tej wojny w Stanach Zjednoczonych tak poważne, jak obecnie i dlatego raz po raz słyszy się alarmy w rodzaju „coraz więcej okrętów”.

## WIATŁOCZENIE

„Czerwona markiza Daladiera”  
„Partiser Zeltung” opisuje ostatnią podróż b. premiera Francji Daladiera i jego rozstanie z ostatnią swoją przyjaciółką de Crussol, znaną jako „czerwona markiza”. „Gdy po wielkim zalamaniu się stał tek z uchodzącami „Massillo” wypłynął z Bordeaux, na liście pasażerów objadwa nazwiska Higuerozaci obok siebie: Daladier Edward, lat 55, deputowany z departamentu Vaucluse i de Crussol Maria Ludwika, lat 36, bez zawodu. Było to jednak rozstanie z Francją, z Trzecią Republiką i rozstanie z miłością, bowiem, gdy wkrótce potem Daladier został aresztowany, „czerwona markiza” wykreśliła go z pamięci. Postarała się, aby szybko zapomnieć przycudę, która była dla niej Daladier, wróciła do swoich lukazowskich salonów. Oskarżony z Riom przeszedł dla niej ścieżkę. „Co mnie to wszystko obchodzi. — protentowała z oburzeniem — Dama, która dba o swoją opinie, nie może się interesować w takie historie”.

mie mu się zawsze udawało, w wojsku jakoby nie wychodził. Słuchy on w lotnictwie amerykańskim jako obserwator na czteromotorowym bomboncu. Podczas lotu nad Afrykę północną samolot jego musiał lądować na terytorium hiszpańsko-maroka, a salona została przez władze hiszpańskie internowana. Lądowca wraz z towarzyszącymi pokazał się w probie ucieczki, został jednak przyłapany przez Hiszpanów — w ślinie był się im to z pewnością nie udało — i obszadadniony.

### Obawy przed ryzykiem

Na pytanie przedstawiciela „Daily Mail” Ward Price'a, dlaczego alianci nie zajął Bizerty i nie uprzędzili w tym Niemców, admiral Cunningham odpowiadał, że „flota brytyjska wobec swoich dotychczasowych strat nie mogła pozwolić sobie na ryzyko wtrąpania tak daleko na Morze Śródziemne. Musielibyśmy użyć się z tym, że straciłbyśmy co najmniej jeden okręt bojowy, kilka krążowników, a praw dopodobnie również wiele transportowców”.

Taka sama opinia panuje niewątpliwie również w Berlinie i Rzymie.

Internowany gwiazdor  
Znany z bohaterskich wyczynów amerykański gwiazdor filmowy Robert Taylor, jako żołnierz na pecha. To, co w fil-

Ambasador Turcji w Unii Sowieckiej, Archibakim, powracając z Ankary, odleciał do Kairu i powrócił miesiąc wcześniej z przeciwną tygodnią na swoje stanowisko w Kułuszewie.

14-miliardowa pożyczka francuska  
PARYŻ, 29 stycznia. — Nowa państwowa pożyczka francuska w sumie 14 miliardów franków, emitowana przez Caisse Autonome d'Amortissement, została wykupiona w ciągu kilku godzin. Pożyczka ta przeznaczona jest na pokrycie honorów pozostałej kwoty 10 miliardów franków, na cele obrony narodowej. W tych dniach obradowała pod przewodnictwem ministra produkcji przemysłowej Bichelero'a, najwyższa francuska rada gospodarcza. Było to drugie konferencja tej rady od czasu wywołania jej do życia. Omówiono zagadnienia projektów gospodarczych, koncentracji przemysłowej i zasadniczych spraw natury gospodarczej.





Mozaika

Moja Regina

Opiernam ciężką moją głowę o zimną śnieg... Była to wada przemijająca lata mojego życia...

Czuje się zmęczony... Od bieli wieje jakś martwo...

Ciche wspomnienie oparło się o moje ramie... Obok stała śliczna młodzieńca dziewczyna...

Smutnie patrzę na leżącego z nieba śnieg... W tej chwili słyszę brzdęk sprężyn i ciężkie ustawienie stóp na podłodze...

Stanisław... staje przy mnie jakas groźna i obca... Pamiętasz leżąc tam leżąc...

Tak mi się jakoś w tej chwili przypomniało... Przechybiła się bardziej, kładąc mi dłoń na ramieniu i szeptała...

Wieje na mnie chłód zimnokawego lodu... Wtedy na mnie chłód zimnokawego lodu, który zaczyna napęcznieć...

Mysle o piękniejszej jeszcze rzeczy... Na oknem wiruje śnieg, a każda delikatna gwiazdka przemawia dziwnym brzdękaniem...

Leto.

Józef Jazon

Faktoria nad rzeką Luala

(NOWELA Z CZARNEGO ŁĄDU) 44)

Rozmowa zapomniała czas i skracala drogę. Przeszli już przez plantacje kawy i znaleźli się na otwartej przestroni...

— Chodźmy do tamtej chaty. Może gospodarz udzieli nam jakichś informacji... Nie chodź tam panie — krzyknął z przestraszeniem Pongo...

— Wstydzi się, Pongo. Ty, żołnierz i bolsz jakiegoś na pewno starego i słabego Murzyna... Nie mogli jednak dostać się na podwórze zagrody...

— Tam nie ma nikogo. Ciszą jakby wszyscy wymarli, albo chorowali na śpiączkę... Wtedy na niego chłód zimnokawego lodu...

Charlier, który już znalazł się na ziemi, stał z wyciągniętą strzelbą... Z planet — Saturn z swoimi „pierścieniami” ściga zawsze na siebie szczególną uwagę...

broń na pogotowiu. Zanim jednak znalazł się o-bok Charliera, ten już wystrzelił dwukrotnie... Nagle głuchy stuk kolby karabinu w trójkątny łeb drapieżnika...

Nagle głuchy stuk kolby karabinu w trójkątny łeb drapieżnika. Zakrawiona paszcza odwróciła się od Petersa...

Zjawiska na niebie gwiazdzistym

Do wielkich widowisk, jakie dają nam rok rocznie na niebie słońce i księżyc, planety, gwiazdy stałe i komety, należy przede wszystkim zjawienie słońca...

My musimy się zadowolować dwoma zjawieniami księżycy, które nastąpią 20 lutego i 15 sierpnia... Z planet — Saturn z swoimi „pierścieniami” ściga zawsze na siebie szczególną uwagę...

ku na nowego nieprzyjaciela. Huk wystrzału króciutką przerwą — powtórny krótki, suchy grzmot...

Peters próbował podnieść się, lecz opadł z powrotem. Siły jego wyczerpały się coraz bardziej...

— Biegnij po ludzi i jakieś nosze. Musimy go przemieścić do domu! Pongo biegł już klusem w stronę zabudowań faktorii...

— Wyleć się pan z tego. Rany nie są groźne. Zdałyśmy jeszcze w porę, na szczęście... Nadeszła cała gromada czarnych na czele z Pongo...

Nadeszła cała gromada czarnych na czele z Pongo. Na widok bezwładnie leżących kotów. Murzyni podnieśli radosny wrzask...

— Dalszych godnych uwagi zjawisk roku gwiazdowego 1943 należy zanotować następująco: 1 czerwca Wenus przechodzi koło Jowisza...

— Od lutego, na odkryta najpierw w Ameryce nowa kometa zbliży się tak daleko do ziemi, że będzie widzialna gołym okiem...

— W wielkim wyborze wody kwiatowej, kolonki, perfumy, kremy, szminki, pudry różne, proszek pastę i mydła...

— W wielkim wyborze wody kwiatowej, kolonki, perfumy, kremy, szminki, pudry różne, proszek pastę i mydła... WARSZAWA ZIELNA 29

— W wielkim wyborze wody kwiatowej, kolonki, perfumy, kremy, szminki, pudry różne, proszek pastę i mydła... WARSZAWA ZIELNA 29

Władysława Rzemieńskiego. Dn. 30 b. m., w sobotę, o godz. 9 rano na Jasnej Górze, przy głównym ołtarzu, odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę...

Z dnem 23-go stycznia 1943 roku otwartem ZAKŁAD FRYZJERSKI dla pań i panów. polecam się wszelkim Klientom. Z poważaniem MARIAN LUCK, Mistrz Fryzjerski.

SKRZYŃNIE różnej wielkości do nabycia. Częstochowa ul. Katedralna 13 w podwórzu na prawo. 6985

3-4 pokoje z wszelkimi wygodami po za dzielnicą niemiecką, poszukiwane. Zapłacę do-brze. Tel. 23 65.

Poszukujemy akwizytorów na prowizję do zbierania działu wysyłkowego dla naszego zamkniętego przedsiębiorstwa. Zarząd Miejski w Częstochowie na nazwisko Nyrók Stefan i książkę meldunkową z domu przy ul. Turzowskiego 76. Laskawego zniżenie sprawa się o zwrot do Zarządu Miejskiego w Częstochowie, poczta 17. Wydział Techniczny, poczta 17.

„Kurier Częstochowski” dostarczany jest obecnie do domu również przez pocztę. Proszę zamówić go jeszcze dzisiaj za opłatą zł 5,22 miesięcznie w Pańskiego ul. Histonosza.

LOKALE. POKÓJ umebowany mekropujący poszukiwane młode małżeństwo. Cena obywatnia. Oferty do „Kuriera” pod „Nr 122”. 722

SPRZEDAŻ. SPRZEDAŻ futro męskie opasy, kołnierz wydra. Częst. Miejska, wierz 44, gospodarz. 706

SPRZEDAŻ. OKAZJA! Sprzedam bardzo tanio trzy tyranidło i ampie. Częstochowa, III Aleja 29 m. 33. 168

SPRZEDAŻ. FUTRO futro męskie na teho-rzecz i na piznowcach. Częstochowa, Adolf Hitler Allee 42 m. 7, krawiec. 720

W wielkim wyborze wody kwiatowej, kolonki, perfumy, kremy, szminki, pudry różne, proszek pastę i mydła. WARSZAWA ZIELNA 29

SPRZEDAŻ. OKAZJA! Sprzedam bardzo tanio trzy tyranidło i ampie. Częstochowa, III Aleja 29 m. 33. 168

SPRZEDAŻ. FUTRO futro męskie na teho-rzecz i na piznowcach. Częstochowa, Adolf Hitler Allee 42 m. 7, krawiec. 720

SPRZEDAŻ. OKAZJA! Sprzedam bardzo tanio trzy tyranidło i ampie. Częstochowa, III Aleja 29 m. 33. 168

SPRZEDAŻ. FUTRO futro męskie na teho-rzecz i na piznowcach. Częstochowa, Adolf Hitler Allee 42 m. 7, krawiec. 720

POSADY. POTRZEBNA SŁUŻĄCA do wesprzania i dobrzy gotowania, warunki dobre, zgłaszaj się w świadectwami, Częstochowa, Adolf Hitler Allee 29 skład tapet 691

ZGUBIŁO. ZGUBIŁO dowód osobisty 16-12 lat do 3-letniej dziewczynki, Władysław, Częstochowa, Sobieskiego 46/48, m. 1, od 2-3. 735

ZGUBIŁO. ZGUBIŁO dowód osobisty 16-12 lat do 3-letniej dziewczynki, Władysław, Częstochowa, Sobieskiego 26-a ofierca. 679

ZGUBIŁO. ZGUBIŁO dowód osobisty 16-12 lat do 3-letniej dziewczynki, Władysław, Częstochowa, Sobieskiego 26-a ofierca. 679

ZGUBIŁO. ZGUBIŁO dowód osobisty 16-12 lat do 3-letniej dziewczynki, Władysław, Częstochowa, Sobieskiego 26-a ofierca. 679